factam potius coitionem cum iis, quorum privatis rationibus ac commodis illic inserviretur, nullo reclamante videri: certe summi Pontificis nostri sanctitatem se excludere, ac fructu optatissimi Concilii privare voluisse. /Nihil/ **83** Nihil potuit de summo Pontifice acerbius dici, quam quod tu dissidia, tu bella excites, tu neglectis publicis privatoruim commodis servias: tu eo tempore, quo omnia armis sunt turbata, Concilium celebres : ut si nulli advenerint qui reclament et repugnent, potueris omnia tuo ipsiusmet arbitrio illic conficere et quod re vera nolueris sincere<sup>92</sup> Concilium celebrare. Sed perge RECITANDO:

»Protestatur, sicuti ab ipso iure permissum esse non ignorat, videlicet, ne sibi gravissimis bellicorum motuum difficultatibus implicato, necesse esset Tridentum ad Concilium mittere sua ditionis Episcopos: quippe quibus nec liber nec tutus eo pateret accessus, neve id ipsum Concilium, a quo excluderetur invitissimus, generale totius Ecclesiae catholicae aut haberetur aut appellaretur, quin potius privatum existimaretur Concilium.«

Proh superi! Quid audimus ab rege Christianissimo? Idem fere quod a Saxonibus, qui querebantur exiguum in Concilio /esse/ **84** esse numerum Episcoporum et Legatorum statum Germaniae et propterea generale Concilium illud dici non oportere. Nunc idem inquam Henricus, ut vides. Sed perge:

»Quod videretur illud quidem quaesitum et expetitum, non reformandae restituendaque disciplinae, nec sectarum comprimendarum studio, sed quibusdam obsequendi, quorum privatae utilitatis magis quam publicae ratio inita esse videretur.«

Omnino ita sentit te Concilium adornasse, quo Caesaris voluntati obsequeris: atque ut illi occasionem dares, qua posset arma capere et aliquot Germaniae Principes, liberasque civitates affligere: quod Gallorum Rex pati nullo modo potest. Perge recitando:

»Denique nec Concilii huiusmodi, neque eius decretis, aut ipse, aut populus Gallicus aut ulli Galliae Ecclesiae ministri in posterum tenerentur: immo vero se testari palam ac denuntiare,<sup>93</sup> ad eadem remedia ac praesidia descensurum, si necesse videretur, quibus maiores sui Francorum Reges in /re/ **85** re consimili causaque uti consueverunt.«

Usque adeo Germaniam amat Rex ille, ut prae illa tuam autoritatem tuique Concilii decreta videatur plane contemnere. Pater sancte, tene quae so diligen tissime hoc verbum, quod nunc dicam, alta conditum mente. Si tibi in omnibus

<sup>92</sup> sincere ] **Opor:** *syncere*; **Daub, Otm, Corv** idem.